Pentru elita politică românească, constituționalismul liberal, domnia străină și ereditară și guvernământul reprezentativ au fost, de fapt, elemente străine ce trebuiau îmbrățișate pentru a așeza, consolida și legitima temelia statului român. În acest context, imitarea aceluiași baze pe care erau așezate statele din Europa Occidentală ar fi fost absolut necesară.

La data de 1/13 martie 1866, I. Lahovari și E. Stătescu (studenți la Paris), explicau, printr-o scrisoare tipărită într-o publicație franceză, care ar fi fost motivele pentru care românii au ales să nu dea curs dorințelor lor reale.